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1. ÚVOD

Prostřednictvím této diplomové práce se budeme zabývat především

smluvními vztahy profesionálních sportovců, na jejichž základě tito sportovci

vykonávají sport jako svou hlavní činnost, sloužící zpravidla i k vlastní obživě.

Tyto vztahy pak podrobíme detailnějšímu zkoumání z pohledu možných právních

vztahů, kterých je v případě sportu v České republice využíváno, přičemž

v některých případech bude zapotřebí reflektovat i sportovní předpisy

jednotlivých odvětví. Každé sportovní odvětví má totiž své vlastní předpisy „sui

generis“, které je zapotřebí při tvorbě některých forem závazkových smluvních

vztahů zohlednit.

Téma diplomové práce si její autor vybral především z důvodu svého

velmi kladného, byť amatérského, vztahu ke sportu, kdy vzájemný právní vztah

profesionálních sportovců, jejich klubů a dalších sportovních institucí, jejichž

„barvy“ jednotliví sportovci hájí, se mu jevilo přinejmenším jako neobvyklé a

velmi zajímavé téma k podrobnějšímu zkoumání.

V úvodu práce se tak budeme věnovat objasnění pojmů spojených se

sportem, tedy jednotlivým jeho složkám, jejich organizaci v rámci právního

prostředí, ale i samotného sportovního odvětví. Také se budeme zabývat vztahem

práva a sportu a jejich vzájemnou koexistencí, když zmíníme i některé z možností

řešení případných sporů. Zajímat se však budeme především o postavení

samotného sportovce v rámci právních vztahů, v nichž pak konkrétní sportovec

může vykonávat sportovní činnost v České republice jako profesionál.

Konkrétní formy právních vztahů, jejichž prostřednictvím se sportovec

může stát profesionálem, se pak pokusíme podrobit vzájemné komparaci, když

budeme porovnávat jednotlivá smluvní specifika tzv. profesionálních sportovních

smluv. Při tomto porovnávání se zaměříme na různorodé právní formy v praxi

užívaných smluv, když se budeme zabývat v rámci České republiky

nejpoužívanějšími smluvními typy. Budeme tak porovnávat smluvní úpravu

vzájemných vztahů sportovce a jeho klubu, jež se vyskytují ve většině sportovních

odvětví a to v odvětvích založených na výkonu sportovce jako jednotlivce, ale i

sportovce jako jednoho z členů sportovního kolektivu.
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Protože sportovní právo není možné jako samostatnou právní disciplínu

subsumovat pod nějaké konkrétní právní odvětví, bude tak při zpracování a dalším

zkoumání nosného tématu této práce nutné přecházet mezi jednotlivými instituty

různých právních odvětví, převážně pak pojmy a instituty práva občanského,

pracovního, daňového, vojenského a mnoha dalších. Vycházet se však také bude

muset z více či méně kvalitních předpisů jednotlivých sportovních organizací,

které konkrétní sportovní odvětví zastřešují na národní, či nadnárodní úrovni.

Hlavním zdrojem poznání nám pak budou samotné profesionální sportovní

smlouvy, které se autorovi práce podařilo nashromáždit a ze kterých tak můžeme

nejlépe čerpat poznatky o reálných podmínkách těchto právních vztahů v praxi.

Z nashromážděných profesionálních sportovních smluv se také pokusíme vyčlenit

jednotlivá specifika, charakteristická pro hlavní sportovní odvětví v České

republice. V této práci budeme také těžit z četných autorových konzultací

s odborníky a sportovci z jednotlivých sportovních odvětví.

V práci bude zapotřebí vycházet především z poměrů platných v České

republice, a to především z toho důvodu, že řada institutů, která bude v práci

zmíněna, je značně specifická právě pro českou právní úpravu. Relevantní

zahraniční zdroje a odborná literatura k této problematice jsou navíc značně

omezené, přičemž samotná česká právní úprava profesionálních sportovních

smluv se od zahraniční úpravy výrazně liší.

Vzhledem k faktu, že od začátku roku 2014 vešla v účinnost nová úprava

soukromého práva v rámci přijetí zákona č. 89/2012 Sb., musíme hned v úvodu

práce poznamenat, že vzhledem k již nashromážděným materiálům a

s přihlédnutím k faktu, že žádný z odborníků oslovených autorem této práce z řad

manažerů a sportovců z různých sportovních odvětví nemá doposud zkušenost

s úpravou profesionální smlouvy po této rekodifikaci. Musíme zkonstatovat, že

v některých částech práce budeme nuceni zohlednit i úpravu platnou před

zmíněnou rekodifikací. K autorem nashromážděným podkladům, především tedy

konkrétním profesionálním sportovním smlouvám, které budou sloužit jako

přílohy této práce, musíme dodat, že na žádost jednotlivých subjektů, jsme byli

nuceni anonymizovat osobní a identifikační údaje ve smlouvách obsažené, stejně

jako většinu konkrétních částek, týkajících se odměn, v některých případech pak i

celou pasáž smlouvy upravující právě její finanční stránku.
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2. SPORT, JEHO ODVĚTVÍ A ORGANIZACE

2.1. Sport

Pojem „sport“
1
je teoretiky chápán jako pohybová aktivita

charakterizovaná svou zvláštní formou i obsahem, jejíž rámec je vymezen

určitými pravidly a prováděn prostřednictvím soutěživé formy, kdy je eliminován

slabší jedinec. Veřejnosti je však bližší výklad tohoto pojmu jako pohybové

aktivity ve volném čase
2
.

Na samotný význam slova „sport“ můžeme nahlížet z mnoha různých úhlů

pohledu, kdy jej můžeme chápat například z hlediska trenérského, sociálního,

právního či ekonomického a pokaždé tak můžeme dojít k jinému výsledku

definice tohoto pojmu. Na sport můžeme nahlížet také jako na mezinárodní

fenomén, který jako takový významně ovlivňuje životy velké masy lidí.

Sport bývá obecně nazírán jako souhrn mnoha sportovních disciplín, které

můžeme rozčlenit dle nejrůznějších představitelných kritérií do nespočtu

rozmanitých kategorií (např. sporty, kde jde o dosažení času či bodů, sporty

soutěžní a bojové, kontaktní a bezkontaktní).
3
Dále můžeme sport dělit např. na

závodní a rekreační.
4

V této práci se ale sportu budeme věnovat především z pohledu právního.

Z tohoto hlediska tak jeho zákonnou definici můžeme dohledat v zákoně

č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů, jenž ve svém

§ 2 odst. 1 reflektuje Evropskou chartu sportu z roku 1992, která říká:

„…sportem se rozumějí všechny formy tělesné činnosti, které – ať již

prostřednictvím organizované účasti či nikoliv – si kladou za cíl projevení či

zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo

dosažení výsledků v soutěžích všech úrovní.“

1
Odvozuje se ze starofrancouzského „le désporter“ nebo latinského „disportare“, kdy toto

označení znamená bavit se, trávit čas příjemným způsobem.
2
Toto označení použil Jerome Klapka Jerome v roce 1889 ve své knize „Tři muži ve člunu“.

3
KRÁLÍK, Michal. Právo ve sportu. Praha: Nakladatelství C.H. Beck, 2001. s. 28

4
CHOUTKA, Miroslav; DOVALIL, Josef. Olympismus [online]. Praha: Olympia, 2004 [cit.dne

2014-02-02]. Dostupné z: <http://www.olympic.cz/www/docs/osmus/sport.pdf>

4

2.2. Sportovní odvětví

Definici pojmu „sportovní odvětví“ můžeme pro účely této práce vykládat

jako druhy sportu či celkově vzato, sporty jako takové. Dle encyklopedického

výkladu se konkrétně jedná o sporty, druhy sportů, které zpravidla vznikaly a

vyvíjely se zcela samostatně, a které proto vždy mají své specifické zaměření

dané určitým specifickým cílem této činnosti, ve které se soutěží. V České

republice se sportovní odvětví počítají na desítky, ve světě jich pak je více než

stovka
5
.

V některých sportovních odvětvích, např. v tenise či basketbalu, je

obsažena činnost jediná, některé sporty však obsahují řadu často velmi odlišných

činností (např. hod, běh, skok v atletice).
6
Jednotlivé sporty se pak dají provozovat

v rámci určitých organizovaných či neorganizovaných podmínek, kdy buď

existují určitá pravidla a instituce, která zajišťují jejich vydávání a dodržování,

nebo je sport provozován jako sport „divoký“, tzn. spontánně provozovaný

konkrétními jedinci či jejich skupinami zpravidla pouze pro vlastní pobavení bez

nutného cíle v podobě dosažených výkonů.
7

2.3. Organizace sportovního odvětví

Sportovní odvětví se nejprve utvářela prostřednictvím rozličných spolků,


[…]


aktuální potřebu přerozdělování financí jednotlivých nadřízených ministerstev

v rámci jejich jednotlivých kapitol. Tím by mohlo být dosaženo mnohem větší

nezávislosti sportu jako takového, když by takový konsolidovaný subjekt mohl

mnohem lépe působit i v ekonomické oblasti, tzn. v případě shánění sponzorů,

darů, ale i prodeje marketingových práv apod.
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http://www.cslh.cz/dokument/1287-herni-rad-tipsport-extraligy-ledniho-hokeje-201314.html
http://www.cslh.cz/dokument/1193-soutezni-a-disciplinarni-rad-s-vyznacenim-zmen-3042013.html
http://www.cslh.cz/dokument/1193-soutezni-a-disciplinarni-rad-s-vyznacenim-zmen-3042013.html
http://isport.blesk.cz/galerie/fotbal/72137/?foto=0
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extraliga extraliga ledního hokeje – nevyšší česká hokejová

soutěž

FAČR Fotbalová asociace České republiky

FIFA Mezinárodní fotbalová asociace

FIFPro Mezinárodní asociace fotbalových profesionálů

ICAS Mezinárodní rada pro sportovní arbitráž

IIHF Mezinárodní hokejová asociace

IS instruktor sportu

MO Ministerstvo obrany České republiky

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky

MV Ministerstvo vnitra České republiky

NHL Národní hokejová liga

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

NSS Nejvyšší správní soud České republiky

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

OH olympijské hry

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

Přestupní řád Přestupní řád pro kluby extraligy a I. Ligy ČSLH

RS rozhodčí soud

RSC resortní sportovní centrum

RSC MO Resortní sportovní centrum Ministerstva obrany České

republiky

RSC MŠMT Resortní sportovní centrum Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy České republiky

RSC MV Resortní sportovní centrum Ministerstva vnitra České

republiky

Řád Přestupní řád pro profesionální fotbalisty FAČR

Směrnice Směrnice pro evidenci profesionálních a neamatérských

smluv FAČR

TV tělovýchovná jednota

UEFA Unie evropských fotbalových asociací

voják sportovec profesionální sportovec, který je ve služebním poměru

vojáka z povolání k Armádě České republiky

VSC MŠMT Vysokoškolské sportovní centrum Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy České republiky

VT vedoucí trenér

vzorová smlouva vzorová hráčská smlouva schválená Výkonným výborem

ČSLH

ZoVP zákon č. 221/1999 Sb., zákon o vojácích z povolání

ZP zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

In the introduction different legal articles and their classification in the

sports industry in the Czech Republic were mentioned in great detail. In

particular, the relationship between civil law and sports law in the Czech legal

system was highlighted. I argued against the existence of current sports law and

then I focused on the legal status of athletes who participate as individuals or in

terms of sports teams. The research revealed that the Czech legal system does not

have a clear view on professional athletes who earn a living from sport.

Professional athletes make their main source of income from participating in sport

alone. Czech legislation needs to have clearer perspective to this fact.

I tried to define the expression of professional sports contract in the sense

with is used further in the thesis. Even though reasons of classification of

particular legal relationships which are not in themselves contractual relationships

in the true sense are mentioned, their inclusion is supposed to be justified in the

next chapters of the thesis. Afterwards a more detailed description of professional

sports contracts on that’s basis Czech athletes who perform their activities at elite

level was made.

In the final chapter I focused on exploring professional contracts within

current civil law. In the most popular Czech sports, such as football and ice

hockey, contractual specifics were analyzed in great detail from the perspective of

each sport’s national governing body. Due to the minimal contribution made by

each governing body I rejected the current findings given to athletes. The most of

other sport sectors use primarily contractual agreements that have been largely

discussed in a detailed example of those two main sports sectors.

In conclusion I can admit that there are several forms of contractual

relationships in the Czech Republic, on which basis professional athletes perform

sport as an occupation and what I explained in my thesis. After a vigorous

examination of these various forms of contractual relations, some dissatisfaction

with the current legislation can be expressed. Although individual sports have

certainly indisputable authority or rather the obligation to edit their own

functioning through sports standards. To identify specific organizational structure

even sporting rules. State law should be a solid legal framework in which the
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individual sport subject will be able to move. Nowadays there are a lot of

unexplained questions in the field of legal status of athletes and sports anchor

itself in the legal system. Every sport subject has to select their positioning within

legal system. Mostly the best option related to each subject as an employer of

athletes is selected, which is usually not in interest of both, state and athletes.

At the same time I can agree with the functions of the state as the state acts

as an employer of athletes mostly in individual sports sectors which are not as

much popular as collective ones. Thanks to the state these less popular sports can

be competitive on the national and international level. State also provides a

variety of possible sports facilities to its citizens. In this context I could express

astonishment of how our national elite in individual sports are employed. They

have the only option to be employed in the military service „as a garnish“, which

is tied a lot of unnecessary duties for athletes.

The State's position would be worth considering the creation of a separate

entity with its own budget and rules. It would allow the development of sport at

the top level without the direct subordination of the individual ministries and their

often nonsensical rules and its own budget. In addition it would not be dependent

on the current need for redistribution of funds by superior ministries within their

individual chapters. Thus much more independence of sport itself could be

reached, if such a consolidated entity could act better even in the economic sphere

for example, when seeking for sponsors, donations, as well as the sale of

marketing rights, etc.