Oponentní posudek

diplomové práce Martina Kabyla

„Diferenciace profesionálních sportovních smluv

a smluvní specifika hlavních sportovních odvětví“

Předložená diplomová práce o rozsahu 77 stran vlastního textu se závěrem, resumé v anglickém jazyce, poznámkovým aparátem a přílohami je členěna do 5. hlavních částí, dále do jednotlivých kapitol.

Diplomant zvolil neotřelé, nepříliš obvyklé téma. Rozbor sportovních odvětví, jejich organizace, interní normy těchto organizací, jejich aplikace orgány sportovních organizací je tradičnímu občanskému právu dosti vzdálená. Samotné profesionální smlouvy, jejich druhy a prvky jsou nazírány interdisciplinárně, zasahující do práva občanského, obchodního, pracovního, částečně i správního.

Diplomová práce je výborná. Toto hodnocení předestírám na úvod posudku, mohl bych s ním vystačit, neboť autorovi v podstatě nemám co vytknout. Úvodní partie práce jsou vhodnou prolegomenou do hlubšího studia sportovního práva (či práva ve sportu). Lze ji z tohoto pohledu považovat za komplexní, velmi dobře systematicky členěnou a vyváženou. Text je podán přehledně, srozumitelně, důsledně využívá právnického jazyka a frazeologie. Poznámkový aparát velmi dobrý, neopomíjí žádný z relevantních zdrojů. Citace pramenů doktrinálních, právních i judikatury odpovídá zcela požadavkům vědecké práce. Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen. Z formálního hlediska jen malou poznámku: pracoval-li na diplomové práci autor sám, proč výklad podává v 1. osobě množného čísla.

Hodnotím-li přístup autora k tématu, vyzdvihuji jeho zaujetí pro věc, z toho pramenící aktivitu při excerpci literatury, judikatury, ovšem i dalších zdrojů (konsultace s praktiky). Literární i judiciální zdroje jsou připomínány v podstatě komplexně. Daný materiál autor traktuje uměřeným způsobem, když při tom prokázal velmi dobrou schopnost rozboru problematiky, utřídění, zpracování a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž i písemného vyjádření.

Obsahovou a odbornou úroveň práce hodnotím, jak jsem už zmínil, jako výbornou. Diplomant se v problematice dobře orientuje, zná ji, při jejím výkladu je jistý, nedopouští se věcných nesprávností ani zaznamenaníhodných nepřesností (leč přece....bude muset vysvětlit, zda i nasciturus může být subjektem platné smlouvy).

Vlastnímu tématu, jak vyplývá z názvu práce a zadaného diplomového úkolu, se autor věnuje až od str. 34. Není to ale důvodem ke kritice. Legislativou, judikaturou a konečně i právní literaturou dosud spíše opomíjené téma si zasluhuje úvod, v němž diplomant pojednává o obecných základech, tedy pojmu práva ve sportu, pramenech práva. Povahu a

závaznost „sportovních pravidel“ zmiňuje, stručně se s nimi vypořádává. V práci jsou zmiňovány interpretační i aplikační problémy, při jejichž řešení ovšem autor vlastními návrhy neplýtvá a k razantním úvahám de lege ferenda odvahu příliš nenalezl.

Závěr: Diplomovou práci hodnotím jako velmi hodnotnou monografii a ke studiu vhodný materiál na dané téma. Hodnotím ji jako **výbornou a doporučuji ji k obhajobě.**

Při disputaci, na niž se lze oprávněně těšit, se diplomant zaměří na výklad pravomoci rozhodčích orgánů spolků ve smyslu novely zákona č. 216/1994 Sb. ve sporech vyplývajících ze „sportovních“ smluv.

V Plzni dne 2.5.2014

JUDr. Alexander Šíma

oponent